
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 NJVKSH ose 97% (=35/36) e tyre  

 
 

35 NJVKSH ose 97% (=35/36) e tyre kanë raportuar në platformën dixhitale SISI:  

 

BERAT, BULQIZË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, GRAMSH, 

KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MALLAKASTËR, M. MADHE, MAT, MIRDITË, PEQIN, PËRMET, POGRADEC, PUKË, 

SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

Pa raportim brenda afatit, 1 NJVKSH ose 3% (=1/36) e tyre: HAS 

 
 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 50 

 
JAVA  50 

DIARRE PA  GJAK 100 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 7.577 
INF. RESP. TE POSHTËME 3.391 

RASH  ME TEMPERATURË 10 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 421 

% e  Njësive Raportuese 95% (417/446) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, 

por për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

  

Durrës – 1 rast 

Fier  - 3 raste 

Gramsh – 1 rast 

Pogradec – 1 rast 

Tirane – 4 raste 
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Infeksione respiratore 

 

 

  
 
 
 

 

 

 
 
 
Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ritje në javën 50 

krahasuar me javën paraardhëse, java 49. 

 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqitet e qëndrueshme në javën 50 krahasuar me javën 

paraardhëse, java 49. 
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Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 
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Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

sezoneve (javët 40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
 

Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 40 - 49 të vitit 

2022 dhe 2023. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 50 të vitit 2023 vërehet prirje në ritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme 

dhe të Poshtëme. 
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Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

 

 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

NJVKSH në javën 49 dhe 50 / 2023. Incidenca (raste/10.000) 
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Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 40 - 49 të vitit 2022 dhe 2023. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 50 të vitit 2023 vërehet prirje e qëndrueshme e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 49 dhe 50 / 2023. 

Incidenca (raste/10.000) 

 
Nga komunikimi me NJVKSH shumica e rasteve janë raportuar nga Urgjenca e Spitaleve dhe 

janë të shpërndara, pa grumbullime dhe lidhje epidemiologjike ndërmjet tyre. 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

1. Fruthi– Monitorimi i shpërthimeve evropiane 

• Në tetor 2023 janë raportuar 110 raste të fruthit nga nëntë vende. Midis janarit dhe tetorit 2023, 

1 453 raste të fruthit u raportuan në Sistemin Evropian të Survejancës (TESSy) nga 22 vende. 

• Përmes inteligjencës epidemike, ne identifikuam 776 raste të reja të fruthit në tetë vende të 

BE/EEA që nga përditësimi i fundit mujor, duke përfshirë raportet për një shpërthim të 

vazhdueshëm në Rumani. 

• Një vdekje nga fruthi është raportuar në Rumani në një fëmijë më të vogël se një vjeç. 

• Transmetimi i fruthit aktualisht mbetet i ulët në BE/ZEE. 

 

2. Chikungunya dhe Dengue– Monitorimi i shpërthimeve globale 

• Në vitin 2023 dhe deri më 30 nëntor, rreth 460 000 raste CHIKVD dhe mbi 360 vdekje janë 

raportuar në mbarë botën. Gjithsej 26 vende raportuan raste CHIKVD nga Amerika (16), Afrika 

(5) dhe Azia (5). 

• Asnjë rast autokton i sëmundjes së virusit chikungunya nuk është raportuar deri më sot në 

Evropë këtë vit.  

• Në vitin 2023 dhe deri në fillim të dhjetorit, janë raportuar mbi 5 milionë raste dhe mbi 5 000 

vdekje të lidhura me dengën nga 86 vende/territore globalisht. 

• Në vitin 2023, janë raportuar mbi 100 raste autoktone/jo-udhëtime të lidhura me Dengue në 

Evropë nga Italia (82), Franca (43) dhe Spanja (3). 

• Mundësia aktuale e ngjarjeve lokale të transmetimit të viruseve chikungunya dhe dengës që 

ndodhin në zonat ku vektori është i pranishëm në kontinentin e BE/EEA është shumë i ulët, pasi 

kushtet mjedisore janë të pafavorshme për aktivitetin e vektorit dhe replikimin e virusit në 

vektorë. 

 

3. Monitorimi mujor epidemiologjik i difterisë në BE/EEA - 2023 

• Që nga fillimi i vitit 2023 dhe deri më 12 dhjetor, 131 raste të difterisë janë raportuar në 

BE/EEA përmes Sistemit Evropian të Survejancës (TESSy). Raste janë raportuar në Gjermani 

(90), Holandë (14), Belgjikë (6), Çeki (6), Slloveni (4), Letoni (3), Norvegji (3), Luksemburg 

(2), Sllovaki (1) , Spanja (1) dhe Suedia (1). Kjo përfaqëson 12 raste shtesë që nga përditësimi i 

mëparshëm më 7 nëntor. 

• Nga 131 rastet e raportuara, 13 janë paraqitur me sëmundje të frymëmarrjes, 113 me sëmundje 

të lëkurës dhe dy me sëmundje të frymëmarrjes dhe lëkurës. Për tre raste, paraqitja klinike u 

raportua si e panjohur. 

• Dy prej rasteve vdiqën, një në Belgjikë dhe një në Letoni. 

• Që nga shtatori 2022 dhe nga 12 dhjetori 2023, ka pasur 398 raste të difterisë duke përfshirë 

katër vdekje në BE/EEA, siç është raportuar në TESSy. 

• ECDC nuk ka të dhëna që tregojnë raste të transmetimit në komunitet ose grupime të 

Corynebacterium (C.) diphtheriae si rezultat i rritjes së numrit të rasteve sporadike të vërejtura që 

nga gjysma e dytë e 2022. 

• Klinicistët duhet të vazhdojnë të jenë të vetëdijshëm për veçoritë klinike të difterisë dhe të 

sigurojnë diagnostikimin dhe trajtimin në kohë të rasteve sipas udhëzimeve klinike ekzistuese. 
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• Është raportuar një rezistencë jashtëzakonisht e gjerë e parashikuar e izolimeve të C. 

diphtheriae ndaj antibiotikëve të zakonshëm oralë dhe parenteralë. Si masë paraprake, ECDC 

rekomandon që të kryhet testimi i ndjeshmërisë antimikrobike në të gjitha izolimet e C. 

diphtheriae. 

 

4. Survejanca sezonale e virusit të Nilit Perëndimor– 2023 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit 2023 dhe që nga 13 dhjetor 2023, 707 raste njerëzore të 

infeksionit WNV janë raportuar nga vendet e BE/EEA dhe 93 nga vendet fqinje të BE-së. 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit të WNV 2023 dhe që nga 13 dhjetori 2023, vendet e 

BE/EEA kanë raportuar 152 shpërthime në mesin e ekuidëve dhe 247 shpërthime midis 

shpendëve. 

• Kjo shënon përditësimin përfundimtar për sezonin, duke përfunduar publikimin e 

përditësimeve javore sezonale të WNV. 
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